ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       XÃ TRÀ THANH                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:        /UBND                             Trà Thanh, ngày      tháng 5 năm 2024

   V/v rà soát lại đối tượng

  đơn thân nuôi con nhỏ hiện

đang hưởng BTXH theo NĐ 20

 ngày 15/3/2021 của Chính phủ

                                         Kính gửi:

                                                        - Bộ phận Văn hóa - Xã hội xã;

                                                        - Thôn trưởng các thôn;

                                                        - Can bộ chi trả Bưu điện.

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính

phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24 tháng 6 năm 2021

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều của

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

Qua theo dõi đối tượng đơn thân nghèo, cận nghèo hiện đang hưởng trợ cấp

BTXH hàng tháng tại xã Trà Thanh đến thời điểm tháng 5 năm 2024 là 31 đối

tượng. Trong đó: Người đơn thân cận nghèo đang nuôi 01 con là 05 đối tượng;

Người đơn thân nghèo đang nuôi 01 con là 07 đối tượng; Người đơn thân nghèo

đang nuôi 02 con là 18 đối tượng; Người đơn thân nghèo đang nuôi 03 con là 01

đối tượng (Có danh sách kèm theo). Tại khoản 4 Điều 5 Nghị định 20 có quy

định rõ Người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa có chồng hoặc chưa

có vợ; đã có chồng hoặc vợ nhưng đã chết hoặc mất tích theo quy định của

pháp luật và đang nuôi con dưới 16 tuổi hoặc đang nuôi con từ 16 tuổi đến

22 tuổi và người con đó đang học văn hóa, học nghề, trung học chuyên nghiệp,

cao đẳng, đại học văn bằng thứ nhất quy định.

 Để nhằm tránh tình trạng hưởng sai chế độ phải thu hồi lại số tiền đang

hưởng. Chủ tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao trách nhiệm cho Công chức Văn hóa - Xã hội xã phụ trách lĩnh vực

BTXH tích cực phối hợp với Trưởng thôn, cán bộ chi trả của Bưu điện kiểm tra

lại toàn bộ 31 đối tượng hiện đang hưởng đơn thân nuôi con nhỏ trên địa bàn xã.

Như: đã có vợ hoặc chồng lại chưa; con hiện đang nuôi đã hết tuổi theo quy

định;…

2. Các đồng chí Trưởng thôn, Cán bộ chi trả Bưu điện phối hợp rà soát kỷ

các đối tượng nói trên. Kịp thời báo cáo về đồng chí Hồ Văn Thanh, Công chức

Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực BTXH trước ngày 20/5/2024 để báo giảm.

Uỷ ban nhân dân xã đề nghị Công chức Văn hóa - Xã hội xã, Trưởng các

thôn, Cán bộ chi trả Bưu điện phối hợp thực hiện đúng theo tinh thần nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:                                                                   KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                     PHÓ CHỦ TỊCH
- TT. Đảng ủy;

- TT. HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT (VX) UBND xã;
- Lưu VT.

                                                                                                                                                                  Huỳnh Văn Kiên

		2024-05-10T09:18:44+0700

		2024-05-10T09:29:50+0700

		2024-05-10T09:29:50+0700

		2024-05-10T09:29:50+0700